Operações Especiais, cada qual com seu código específico de determinação, que determina a diretriz orçamentaria. 

Assim, conforme Lei no 10.933, de 11 de agosto de 2004, que dispõe sobre o Plano 

Plurianual para o período 2004/2007, denominado de “Plano Brasil para Todos” foram elaborados 

369 (trezentos e sessenta e nove) programas, dentre eles oito (oito) direcionados à educação 

nacional11, subdivididos em Projetos, Atividades e Operações Especiais, com os montantes 

disponibilizados especificados. 

Dos oito programas direcionados a educação nacional, os três primeiros dizem

[...]

à democratização e gestão nos sistemas de ensino. 

Destacamos o segundo, destinado à melhoria da qualidade, do acesso e da permanência 

de crianças, adolescentes, jovens e adultos na Educação Básica, o Programa Brasil Escolarizado, 

que viabilizou investimentos no montante de R$ 14.825.753.407 (quatorze bilhões, oitocentos e 

vinte e cinco milhões, setecentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e sete) reais.  

O Programa Brasil Escolarizado se desmembrou em 5 (cinco) Ações em seu Projeto, 

22 (vinte e duas) Ações em suas Atividades e 26 (vinte e seis) Ações em suas Operações Especiais. 

O PARFOR, segundo Souza (2014, p. 633): 

.  

O terceiro, o Programa - Democratização da Gestão nos Sistemas de Ensino, com o

[...]

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.933-2004?OpenDocument

Quatro Ações em suas Operações Especiais destinadas ao apoio e capacitação dos 

profissionais da educação, disponibilizou o total de R$ 53.997.393 (cinquenta e três milhões 

novecentos e noventa e sete mil, trezentos e noventa e três) reais para financiamento dos 

professores da educação básica em serviço. Esse valor possuía a viabilidade administrativa para 

custear os professores do PARFOR em serviço.   

Os cinco Programas, que completam o total dos oito, trataram da formação de

[...]

modalidades, por meio da oferta de práticas pedagógicas modernas, materiais 

didáticos atualizados, inovação tecnológica e infra-estrutura física e instrumental 

necessários à aprendizagem (BRASIL, 2003, p. 275). 

Liberavam investimentos no montante de R$ 2.348.665.260 (dois bilhões, trezentos e 

quarenta e oito milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, duzentos e sessenta) reais distribuídos 

entre dezesseis Ações em seu Projeto, quinze Ações em suas Atividades e uma Ação em suas 

Operações Especiais. 

Contemplando áreas de formação específicas tais como Geociências, Engenharia, 

Ciências Econômicas, Farmácia, Ciências Biológicas, Física, Química, Administração, 

Contabilidade, Relações Internacionais, Ciências Políticas, Ciências da Informação e Economia, 

visualiza a necessidade de formação em Educação Física em sua Ação, disponibilizando o valor 

estimado em R$ 1.296.096 (um milhão duzentos e noventa e seis mil, noventa e seis) reais para a 

ampliação das instalações da Escola de Educação Física da UFMG. 

O sétimo Programa, diretamente ligado à formação de professores ao acesso e a 

permanência na educação superior foi denominado Universidade do Século XXI. 

Neste o objetivo de:

[...]

o conhecimento e promovendo condições para o desenvolvimento sustentável do 

País, com vistas às transformações sociais pelas quais deve passar, 
necessariamente, nos próximos anos (BRASIL, 2003, p. 577). 

Foram liberados para investimentos na Educação Superior a quantia de R$ 

27.094.477.028 (vinte e sete bilhões, noventa e quatro milhões, quatrocentos e setenta e sete mil e 

vinte e oito) reais, distribuídos para o atendimento da demanda relacionada à graduação na 

Educação Superior, ao aumento na taxa de matrículas de alunos em cursos de graduação 

presenciais no turno noturno, além do aumento no número de docentes com Doutorado, Mestrado